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El Coca, 09 de febrero del 2023.
INFORME No: GADMFO-DAPA-LABO-NC-2023-007

Ing. Hugo Cordova Peralta
JEFE DE PRODUCCION DE AGUA POTABLE

ASUNTO: INFORME DE CALIDAD DE AGUA POTABLE DEL MES DE ENERO 2023.

1. OBJETIVO.-

Informar la calidad de agua potable correspondiente al mes de ENERO del 2023, producido en la planta
potabilizadora Los Alamos, garantizando salud y bienestar al consumidor de nuestro cantén EI Coca.

2. ANTECEDENTES. -

Una de las funciones del Departamento de agua potable y alcantarillado DAPA es atender con liquido vital
suficiente y de calidad a la ciudadania de EI Coca.

Agua potable es el agua cuyas caracteristicas fisicas, quimicas y microbiolédgicas han sido tratadas a fin de
garantizar su aptitud para consumo humano.

La Planta de produccion de agua potable Los Alamos cuenta con su laboratorio de control de calidad para
la caracterizacion fisicoquimica de aguas crudas y de consumo humano generadas en las plantas
potabilizadoras. También para validar la calidad del agua cuenta con los servicios de un laboratorio externo
acreditado por el SAE.

Los parametros de calidad son evaluados en base al Acuerdo Ministerial N°097-A: 2015 para aguas crudas
y Norma técnica Ecuatoriana del Servicio Ecuatoriano de Normalizacion NTE INEN 1108:2020 para aguas
potables.

Acuerdo Ministerial N°097-A, Ministerio del Ambiente (30 de julio 2015). Anexo 1 Libro VI. Texto
Unificado de Legislacion Secundaria del Ministerio del Ambiente: Norma de Calidad Ambiental y de
descarga de Efluentes al Recurso Agua. Criterios de calidad para aguas de consumo humano y uso
domeéstico.

Instituto Ecuatoriano de Normalizacion NTE INEN 1108: 2020. Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN
Agua Potable. Requisitos, esta norma establece los requisitos que debe cumplir el agua potable para
consumo humano, se aplica a los establecimientos publicos y privados a través de redes de distribucion y
tanqueros.

3. MARCO LEGAL. -

El GADMFO es el organismo responsable de planificar, administrar y operar los sistemas de agua y
saneamiento dentro de todo el canton, conforme sefiala el COOTAD, de acuerdo al Art. 55, Competencias
exclusivas del gobierno autbnomo descentralizado municipal. - literal d, “Prestar los publicos de agua

www.orellana.gob.ec DIRECCION DE
www.orellanaturistica.gob.ec AGUA POTABLE Y

Francisco de Orellana — Ecuador ALCANTARRILLADO

Calle Napo 11-05 y Uquillas Telf. 062-999-060 ext. 1800/1801



FRANCISCO DE

ORELLANA

ALCALDIA

potable, alcantarillado, depuracion de agua residuales, manejo de desechos sélidos, actividades de
saneamiento ambiental y aquellos que establezca la ley”.

El ARCA en su Art. 6 tiene como obligaciones y responsabilidades ante las instituciones o empresas
proveedoras de servicio de agua potable es; a) Recopilar la informacién sobre el control operativo y
preventivo a la calidad del agua para consumo humano, para posteriormente evaluar y emitir el dictamen de
cumplimiento; b) Controlar el cumplimiento normativo con respecto a la calidad del agua para consumo
humano que distribuyen; c) Verificar y validar la informacion sobre la calidad del agua para consumo
humano.

El ARCSA CAPITULO VII. DEL CONTROL Y VIGILANCIA SANITARIA Art. 19.- La Autoridad
Sanitaria Nacional, a través de la Agencia Nacional de Regulacién Control y Vigilancia Sanitaria - ARCSA
y de las Direcciones Provinciales de Salud, o quien ejerza sus competencias, efectuara inspecciones de
control y vigilancia en forma programada a todos los establecimientos descritos en el presente Reglamento,
indistintamente del grupo al que pertenezcan cuando se considere pertinente, de conformidad a los
perfiladores de riesgo.

4. METODOLOGIA DE MUESTREO. -

El muestreo se realiza diariamente en la planta los Alamos, se toma una muestra en el desarenador
denominada agua cruda proveniente del Rio Payamino y otra muestra de agua potable tomada del tanque de
reserva baja para los respectivos analisis fisicos, quimicos y biolégicos.

Tabla 1. Sitios de Muestreos

TIPO DE AGUA SITIO DE UBICACION COORDENADAS

UTU 18M
Agua Cruda Rio Payamino Desarenador X: 278593  Y: 9950680
Agua Potable Tanque de Reserva baja X: 278577 Y: 9950637

Tabla 2. Métodos de Analisis

PARAMETROS UNIDAD METODOS/REFERENCIA
PH MI 805
COLOR APARENTE U Pt-Co | HACH-8025 DR 6000
TURBIEDAD NTU HACH-2100N
TEMPERATURA C HACH-HQ 40D
SOLIDOS TOTALES DISUELTOS mg/L HACH-HQ 40D
SOLIDOS SUSPENDIDOS mg/L HACH-8006 DR 6000
CONDUCTIVIDAD ELECTRICA uS/cm | HACH-HQ 40D
HIERRO TOTAL mg/L HACH-8008 DR 6000
NITRATOS mg/L HACH-8039 DR 6000
NITRITOS mg/L HACH-8507 DR 6000
SULFATOS mg/L HACH-8051 DR 6000
FOSFATOS mg/L HACH-8048 DR 6000
CLORO LIBRE RESIDUAL mg/L HACH-8021 DR 6000
FLUORUROS mg/L HACH-8029 DR 6000

Fuente: Laboratorio de control de calidad de agua Los Alamos - GADMFO. 2023.
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5. RESULTADOS. -

Tabla 3. Media de calidad agua cruda “Rio Payamino”

LIMITES MAXIMOS

PARAMETROS RESULTADOS PERMISIBLES TABLA 1. OBSERVACIONES
ACUERDO 097 A - 2015

PH 6.19 6-9 CUMPLE
COLOR APARENTE 381 75

TURBIEDAD 42.4 100 CUMPLE
TEMPERATURA 23.9 No Fija Limites CUMPLE
SOLIDOS TOTALES DISUELTOS 215 No Fija Limites CUMPLE
SOLIDOS SUSPENDIDOS 48 No Fija Limites CUMPLE
CONDUCTIVIDAD ELECTRICA 46.9 No Fija Limites CUMPLE
HIERRO TOTAL 0.78 1.0 CUMPLE
NITRATOS 2.8 50.0 CUMPLE
NITRITOS 0.005 0.2 CUMPLE
SULFATOS 1 500 CUMPLE
FOSFATOS 0.71 No Fija Limites CUMPLE
FLUORUROS 1.52 1.5 CUMPLE

Fuente: Laboratorio de control de calidad de agua Los Alamos - GADMFO. 2023.

Tabla 4. Media de calidad de agua Potable “Los Alamos”

LIMITES PERMISIBLES

K%

PARAMETROS RESULTADOS NORMA INEN 1108 - 2020 OBSERVACIONES
PH 6.44 6-9 CUMPLE
COLOR APARENTE 4 15 CUMPLE
TURBIEDAD 0.46 5 CUMPLE
TEMPERATURA 23.7 No Fija Limites CUMPLE
SOLIDOS TOTALES DISUELTOS 46.1 No Fija Limites CUMPLE
SOLIDOS SUSPENDIDOS 1 No Fija Limites CUMPLE
CONDUCTIVIDAD ELECTRICA 101.7 No Fija Limites CUMPLE
HIERRO TOTAL 0.05 No Fija Limites CUMPLE
NITRATOS 11 50 CUMPLE
NITRITOS 0.005 3.0 CUMPLE
SULFATOS 1 No Fija Limites CUMPLE
FOSFATOS 0.31 No Fija Limites CUMPLE
CLORO LIBRE RESIDUAL 0.85 0.3-1.5 CUMPLE
FLUORUROS 0.88 1.5 CUMPLE

Fuente: Laboratorio de control de calidad de agua Los Alamos - GADMFO. 2023.

6. DISCUSION. -

El agua cruda segun resultados de la tabla 3, se cumple con la calidad requerida, ademas segun informe de
ensayo n°18300 a emitido por laboratorio externo; con respecto a metales pesados no se evidencian en los
resultados, de la misma forma para hidrocarburos totales cumpliendo con la normativa, sin embargo, en este
mismo informe de ensayo se tiene un resultado de DBO atribuido a la materia organica biodegradable, que
luego de un tratamiento se elimina en su totalidad, por tal motivo el agua se considera adecuada para la

potabilizacion.
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Para el agua potable, segun resultados de la tabla 4, se cumple con los limites permisibles por la normativa,
ademas los resultados fisicoquimicos y bioldgicos de los ensayos n° 18300 b, 18341 a, 18341b analizado
por laboratorio externo, cumplen con la calidad, es decir, el agua es ptima para el consumo humano.

7. CONCLUSION. -

Los resultados obtenidos en ENERO de andlisis fisicos, quimicos y biol6gico del agua cruda proveniente
del Rio Payamino cumple con los criterios de calidad requerida por la tabla 1: Criterios de calidad de
fuentes de agua para consumo humano y doméstico del Acuerdo 097-A., es decir el agua cruda se considera
adecuada para la potabilizacion.

Los resultados obtenidos en ENERO de analisis fisicos, quimicos y bioldgicos del agua potable de la planta
potabilizadora “Los Alamos” cumple con los criterios de calidad requerida por la Norma NTE INEN 1108-
2020, para distribucién de agua potable para consumo humano a través de redes de distribucion, es decir,
el agua es segura, 6ptima para el consumo humano.

Para los fines pertinentes.

Atentamente:

Ing. Nelson Cambo
ANALISTA DE CALIDAD DE AGUA - PLANTAS URBANAS Y RURALES

DCTO. ADJUNTO:
RESULTADOS DE ANALISIS DE AGUA
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FRANCISCO DE DIRECCION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO (DAPA) TULSMA (TEXTO UNIFICADO DE LA LEGISLACION SECUNDARIA DEL MINISTERIO
@RELLANA DEL AMBIENTE).
. < LIBRO VI ANEXO 1. CRITERIOS DE CALIDAD DE FUENTES DE AGUA QUE PARA
ALCALDIA PLANTA DE AGUA POTABLE SECTOR LOS ALAMOS CONSUMO HUMANO Y DOMESTICO REQUIEREN TRATAMIENTO CONVENCIONAL.
TABLA 1: PROMEDIO DE LOS PARAMETROS FiSICOS-QUIMICOS DEL AGUA CRUDA EN LA CAPTACION DE LA PLANTA DE AGUA POTABLE SECTOR LOS ALAMOS (RIO PAYAMINO)
LIMITES PERMISIBLES 6-8
TABLA 1-ACUERDO 097-A| Unidades U F?tS co ’\:}'_?_OU “© mg/L mg/L uS/cm n?g?L ns]g/?_ n?g?L n?gogloL mg/L r:g?L
TULSMA de PH
FECHA PH GO TURBIEDAD |TEMPERATURA _?8_'[‘_2:')_?585 SOLIDOS CONBUCTTIVIR/AD HIERRO NITRATOS | NITRITO LFATOS | FOSFATO FLUORURO:
APARENTE DISUELTOS SUSPENDIDOS ELECTRICA | s e g g CORMRES
01-01-23 6.09 443 46.3 21.4 16.3 15 37.4 0.63 2.1 0.005 1 0.43 <0,02
03-01-23 6.38 1032 136 24.1 14.61 191 33.3 1.78 3.6 0.011 4 0.53 <0,02
04-01-23 6.30 265 29.3 24.7 23.7 38 46.4 0.72 3.5 0.007 0.35 <0,02
05-01-23 6.54 166 18.1 26.1 30.7 32 65.3 0.51 5.2 0.009 <7 0.27 <0,02
07-01-23 6.60 470 49.7 24.5 15.3 70 38.7 1.13 5.3 0.005 1 0.30 <0,02
08-01-23 6.19 315 32.9 22.7 14.3 48 35.6 0.63 1.8 0.012 1 0.49 <0,02
09-01-23 6.49 181 19.3 25.0 28.6 21 67.4 0.57 3.3 0.006 <7 2.59 <0,02
11-01-23 6.09 723 73.6 24.0 21.6 115 45.7 121 3.8 0.007 <7 0.23 <0,02
12-01-23 6.37 701 71.4 22.8 26.4 109 55.9 111 3.4 0.006 1 5.95 <0,02
13-01-23 6.03 264 26.8 23.1 14.73 34 31.4 0.62 <0,8 0.004 <7 0.22 <0,02
14-01-23 5.69 272 28.6 23.4 20.8 35 44.6 0.72 <0,8 0.002 <7 0.26 <0,02
15-01-23 6.17 240 32.1 25.0 21.0 30 44.8 0.63 <0,8 0.003 1 0.29 0.01
16-01-23 5.79 439 44.2 22.9 14.73 42 31.7 0.78 <0,8 0.002 <7 0.22 <0,02
17-01-23 5.69 302 38.3 23.8 16.02 37 34.2 0.76 <0,8 <0,001 <7 0.22 <0,02
18-01-23 6.85 128 21.6 24.0 26.2 12 56.0 0.68 <0,8 0.004 <7 0.17 <0,02
19-01-23 6.16 121 19.2 24.0 28.9 11 61.6 0.69 0.9 0.003 <7 0.24 <0,02
20-01-23 6.73 736 79.3 23.9 25.7 82 54.6 1.00 <0,8 0.002 1 0.69 <0,02
21-01-23 5.86 1306 146 23.3 15.33 173 32.7 1.39 <0,8 <0,001 <7 0.30 <0,02
22-01-23 5.57 369 39.0 23.4 17.11 34 36.3 0.65 <0,8 0.001 <7 0.21 <0,02
23-01-23 5.85 266 23.8 23.5 22.6 19 47.8 0.61 <0,8 0.002 <7 0.19 <0,02
24-01-23 6.02 278 27.8 24.2 26.7 22 56.7 0.72 <0,8 0.003 <7 0.23 0.22
25-01-23 6.04 260 28.6 23.2 27.4 25 58.5 0.47 <0,8 0.002 <7 0.26 <0,02
26-01-23 6.13 403 50.9 23.3 22.9 57 48.9 0.79 <0,8 0.003 <7 0.33 <0,02
27-01-23 6.09 184 18.6 24.5 26.5 12 56.4 0.61 <0,8 0.004 <7 0.26 <0,02
28-01-23 6.35 171 17.9 23.7 24.3 21 53.2 0.55 2.5 0.006 1 2.82 1.42
29-01-23 6.42 188 19.3 24.8 25.6 23 57.6 0.66 1.4 0.007 <7 0.46 1.71
30-01-23 6.46 215 22.4 23.9 19.0 11 41.3 0.84 0.8 0.004 1 0.64 1.96
31-01-23 6.43 241 24.9 25.6 16.2 27 40.3 0.39 2.0 0.008 1 0.62 3.78
PROMEDIOS 6.19 381 42.4 23.9 215 48 46.9 0.78 2.8 0.005 1 0.71 1.52
)Pt /)}/dw =
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FRANCISCO DE DIRECCION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO (DAPA) NORMA NTE INEN 1108:2020
OREA!:!L'ﬁNA PLANTA DE AGUA POTABLE SECTOR LOS ALAMOS REQUISITOS QUE DEBE CUMPLIR EL AGUA POTABLE PARA CONSUMO HUMANO.
TABLA 1: PROMEDIO DE LOS PARAMETROS FiSICOS-QUIMICOS DEL AGUA POTABLE EN EL TANQUE DE RESERVA BAJA EN LA PLANTA SECTOR LOS ALAMOS
LIMITES 68
PERMISIBLES Unidades UOPat-lgo E_T_G °C mg/L mg/L uS/cm mg/L 50 mg/L r:g(/)L mg/L mg/L O’iig/lfo 15 mg/L
NORMA INEN 1108 | de PH
SOLIDOS . CLORO
FECHA PH COLOR | 1RBIEDAD | TEMPERATURA| TOTALES SOLIDOS | CONDUCTIVIDAD |\, epnn | NiTRATOS | NITRITOS | SULFATOS | FosFaTos | LiBRE | FLUORUROS
APARENTE SUSPENDIDOS |  ELECTRICA
DISUELTOS RESIDUAL
01.01-23 6.17 2 031 212 36.7 0 816 0.0 0.7 0.004 <7 035 0.62 20,02
030123 6.63 2 0.29 24.0 402 0 904 0.28 2.0 0.003 1 0.42 0.76 20,02
040123 6.58 1 0.20 246 483 0 98.2 0.08 18 0.003 0.05 0.78 20,02
050123 6.76 2 0.25 26.0 451 0 9.2 0.03 2.4 0.003 1 0.26 0.68 20,02
07-01-23 6.81 3 041 243 346 1 794 0.03 0.1 0.004 1 0.50 .00 0.08
08-01-23 6.34 2 0.30 226 387 0 774 0.05 13 0.007 1 0.31 0.61 0,02
09-01-23 6.73 3 0.39 248 473 1 %5 0.12 1 0.001 ] 052 0.48 20,02
110123 6.26 2 0.28 238 56.3 1 120.2 0.02 1.0 0.005 1 0.11 174 20,02
120123 6.62 3 0.39 226 447 1 9.6 0.07 6.0 0.005 ] 194 2.07 20,02
13.01.23 6.26 5 0.63 23.0 6.6 1 98.7 0.03 11 0.008 7 0.15 1.49 20,02
140123 6.04 4 0.47 233 250 1 954 0.03 08 0.006 7 0.21 0.60 20,02
150123 6.32 5 0.56 248 461 0 97.7 0.02 0.9 0.003 7 0.20 0.46 0.04
160123 6.24 10 122 228 433 1 922 0.05 07 0.004 7 0.18 0.79 20,02
170123 6.22 7 0.72 23.7 4538 1 97.0 0.04 08 0.005 7 0.23 0.92 0.04
180123 7.01 8 0.80 238 512 1 1088 0.05 08 0.007 7 0.22 0.58 20,02
190123 6.44 7 0.83 238 578 1 122.2 0.04 08 0.004 =7 0.22 051 20,02
20-01-23 6.95 2 0.36 238 576 0 1218 0.03 07 0.004 2 0.18 0.74 20,02
210123 6.22 3 041 232 549 0 116.4 0.03 08 0.004 7 0.15 0.30 20,02
22-01-23 6.08 4 0.56 233 476 0 1008 0.02 08 0.005 = 0.21 0.22 20,02
230123 6.20 3 0.46 233 347 0 115.7 0.03 0.7 0.005 =7 0.19 0.49 20,02
24-01-23 6.32 4 0.56 23.9 552 1 116.8 0.04 05 0.005 = 0.17 039 0.23
250123 6.19 4 051 231 517 0 1095 0.02 0.7 0.004 1 0.22 0.42 20,02
26-01-23 6.35 3 0.39 232 510 1 108.1 0.04 07 0.005 ] 0.5 081 20,02
270123 6.29 4 0.40 243 526 1 1114 0.04 06 0.005 =7 0.22 041 20,02
28-01-23 6.50 2 0.29 235 50.2 1 1093 0.02 18 0.004 1 053 0.80 113
29-01-23 6.63 2 0.27 24.7 532 0 114.2 0.06 05 0.004 1 0.36 2.50 119
300123 6.58 2 0.28 238 34 1 72.7 0.04 0.7 0.004 1 0.22 083 0.94
31.01-23 6.57 2 0.26 255 214 1 97.9 0.07 1 0.005 2 0.34 178 335
PROMEDIOS 6.44 3 0.46 23.7 6.1 1 1017 0.05 T1 0.005 i 031 0.85 0.88

— Y M =
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Laboratorios de Andlisis y Evaluacién Ambiental

INFORME DE ENSAYO N° 18 300 a

INFORMA CION PROPORCIONADA POR EL CLIENTE

SERVICIO ’
DE ACREDITACION
\ ECUATORIANO
Acreditacion N° SAE LEN 14-009
LABORATORIO DE ENSAYOS

Coca, 1 de febrero de 2023

MC2301-04

Empresa: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA.
Solicitado por: |Ing. Nelson Cambo. Direccion: Cantén Orellana.
. Tecnico Laboratorio AQLAB ITOA . - .
Toma de muestra: AQLAB-01 SM 1060. Fecha y Hora: 18/01/2023 10:45
Identificacion de la muestra: Agua Captacion Rio Payamino.
INFORMACION DEL LABORATORIO
Fecha y hora ingreso al Laboratorio: 18/01/2023 [ 12:15 Condiciones T max: 32-C
Fecha Final de Analisis: 01/02/2023 Ambientales T min: 22°C
Coordenadas UTM |X: 277156
18 M Y: 9950484
PARAMETROS, METODO / REFERENCIA y RESULTADOS
Meétodo de Referenci i Incertidumb
Parametros / Analisis Solicitado Cradarde Nelerenri Maximo Unidad Resultado HECHETRIRTE
ITE-AQLAB —— (k=2)
ermitido®

*Aceites y Grasas EPA 418.1, 1664 /13 0,3 mg/L < 0,30 ~
*Arsénico SM 3030B,3113B/32 0,1 mg/L < 0,01 ~
Coliformes Fecales SM 9222 D /29 1000 ufc/100ml 1100 + 10%
*Color Real HACH 8025/23 75 U Pt-Co 10 +24 %
Cromo Hexavalente SM 5220 D, 3500-Cr /37 0,05 mg/L < 0,05 +17%
*Cianuros Totales HACH 8027 /24 0,1 mg/L < 0,01 ~
Bario SM 3030 B,3111D/34 1 mg/L < 0,70 +19%
Cadmio SM 3030 B, 3111 B/33 0,02 mg/L < 0,05 +19%
Cobre SM 3030 B, 3111 B/33 2 mg/L <022 +22 %
*Demanda Bioquimica de Oxigeno SM 5210 D /08 <2 mg/L 4 ~
Demanda Quimica de Oxigeno SM 5220 D /07 <4 mg/L <25 +16 %
Fluoruros SM 4500 F-D /25 159 mg/L < 0,20 +17%
Hierro SM 3030B, 3111 B /33 1,0 mg/L 0,89 +18%
Hidrocarburos Totales EPA 418.1,EPA 1664 /13 0,2 mg/L < 1,2 +31%
©Mercurio SNBSS S 0,006 mgL | <0,001 | +0,000068 mg/l
*Nitratos (NO3) HACH 8039 /17 50,0 mg/L 2,21 ~
Nitritos (NO2) SM 4500-NO2 B/ 16 0,2 mg/L < 0,039 +15%
Plomo SM 3030 B, 3111 B /33 0,01 mg/L < 0,20 +17%
Potencial Hidrégeno SM 4500-H+B /01 6,0-9,0 ~ 6,51 +0,05
Sulfatos EPA 9038 /11 500 mg/L < 20,00 +8%
*Selenio SM 3030 B,3113B/46 0,01 mg/L < 0,01 ~
Turbidez SM2130B /22 100,0 NTU 29,1 +10%

Fuente: Acuerdo Ministerial N° 097-A 04 Noviembre 2015. Norma de calidad ambiental y de descarga de efluentes: Recurso Agua.

Tabla 1 Criterios de calidad de fuentes de agua para consumo humano.

REFERENCIA Y OBSERVACIONES:
El laboratorio no se responsabiliza por la informacion proporcionada por El cliente.
Los limites permisibles de las Normativas (®) y los ensayos marcados con (*) no estan incluidos en el alcance de la acreditacion del SAE.

Los resultados solo se refieren a la muestra sometida a ensayo, "la misma que ha sido suministrada por el cliente".
Cuando la muestra es tomada por el personal de AQLAB, las condiciones de toma de muestra son controladas seglin €l ITO-AQLAB-01, éstas no inciden en
los resultados que se describen en el presente informe
El informe sélo afecta a la muestra sometida a ensayo, los datos relacionados a la muestra son conforme lo solicitado por el cliente.

Prohibida la reproduccion parcial por cualquier medio sin el permiso escrito del laboratorio

© Resultado proporcionado por Laboratori
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Ing. Armando Melendrez.

DIRECTOR TECNICO
AUTORIZADO

o ALS ECUADOR ALSECU S.A,, con acreditacion N° SAE LEN 05-005.

@)

18300 a

Calle Juan Huncite y Fray Gregorio de Aluminia, Barrio Conhogar. e-mail: laboratorio@agqlabec.com

laboratorioaqlab@gmail.com - web: www.aqlabec.com Teléfono.: (593) 6 2881715 Celular: 0991666858
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Laboratorios de Andlisis y Evaluacion Ambiental

INFORME DE ENSAYO N° 18300 b

INFORMACION PROPORCIONADA POR EL CLIENTE Coca, 1 de febrero de 2023

Empresa: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA.
Solicitado por: |Ing. Nelson Cambo. Direccion: Cantén Orellana.
. Tecnico Laboratorio AQLAB ITOA . .
Toma de muestra: AQLAB-01 SM 1060, Fecha y Hora: 18/01/2023 11:00
Identificacion de la muestra: Agua Tratada Planta Los Alamos.
INFORMA CION DEL LABORATORIO
Fecha y hora ingreso al Laboratorio: 18/01/2023 | 12:15 Condiciones  |T max: 32°C
Fecha Final de Analisis: 01/02/2023 Ambientales |T min: 22-C
Coordenadas UTM |X: 278576
18M Y: 9950922
PARAMETROS, METODO / REFERENCIA y RESULTADOS
Limite
p . e Método de Referencia " . Incertidumbre
Parametros / Analisis Solicitado ITE-AQLAB Perrg)mdo Unidad Resultado (k=2)
*Arsénico SM 3030 B,3113 B /32 0,1 mg/L < 0,01 ~
*Antimonio SM 3030 B,3111 B/33 0,02 mg/L < 0,02 ~
Bario SM 3030 B,3111D/34 1,3 mg/L < 0,70 +19%
*Boro SM 3030 B, 3111 B/33 2.4 mg/L < 0,50 ~
Cadmio SM 3030 B, 3111 B/33 0,003 mg/L < 0,05 +19%
Cloro libre residual SM 4500 C1 G/ 60 03al,5 mg/L 0,42 + 14%
Cobre SM 3030B, 3111 B/33 2,0 mg/L < 0,22 +22%
Coliformes Fecales SM 9222 D /29 Ausencia | ufc/100ml | <2 +21 %
*Color Aparente HACH 8025 /23 15 U Pt-Co 10 +24 %
Cromo Total SM 3030B,3111B/33 0,05 mg/L < 0,45 +15%
Fluoruros SM 4500 F-D / 25 1,5 mg/L < 0,20 +17 %
Hidrocarburos Aromaticos Policiclicos SM 6440 B/ 15 0,0007 mg/L < 0,00024 +31 %
©Mercurio SM Ed. 23, 2017, 3112 B/ 57,00 0,006 mg/L < 0,001 +0,000068 mg/1
*Nitratos (NO3) HACH 8039 /17 50,0 mg/L < 1,00 ~
Nitritos (NO2) SM 4500-NO2 B/ 16 3.0 mg/L < 0,039 +15%
Niquel SM 3030 B, 3111 B/33 0,07 mg/L < 0,10 +11%
Plomo SM 3030B,3111B/33 0,01 mg/L < 0,20 +17%
Potencial hidrégeno SM 4500-H+B / 01 6,5 - 8,0 ~ 6,96 + 0,05
*Selenio SM 3030 B,3113 B /46 0,04 mg/L < 0,01 ~
Turbidez SM2130B/22 5 NTU 2,77 +10%
*Cryptosporidium SM 9711 Cy D/ 80 Ausencia | Quistes/L | Ausencia ~
*Giardia Lambia SM 9711 C y D/ 80 Ausencia | Quistes/L | Ausencia ~
*Monocloramina HACH 10172 /21 0,2 mg/L < 0,50 ~
Fuente: 'Instituto Ecuatoriano de Normalizacion, agua potable requisitos. NTE INEN 1108:2020.

Valores reportados como <2 significa que no se observa colonia en la muestra filtrada.

REFERENCIA Y OBSERVACIONES:
El laboratorio no se responsabiliza por la informacioén proporcionada por El cliente.
Los limites permisibles de las Normativas (®) y los ensayos marcados con (*) no estan incluidos en el alcance de la acreditacién del SAE.

Los resultados solo se refieren a la muestra sometida a ensayo, "la misma que ha sido suministrada por el cliente".

Cuando la muestra es tomada por el personal de AQLAB, las condiciones de toma de muestra son controladas segun el ITO-AQLAB-01, éstas no inciden en
los resultados que se describen en el presente informe

El informe solo afecta a la muestra sometida a ensayo, los datos relacionados a la muestra son conforme lo solicitado por el cliente.

Prohibida la reproduccion parcial \f‘ gtapie dio sin el permiso escrito del laboratorio
© Resultado proporcionado %oratorlo ALé@ DOR ALSECU,S A, con acreditacion N° SAE LEN 05-005.
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Laboratorios de Andlisis y Evaluacién Ambiental

INFORME DE ENSAYO PRELIMINAR N° 18 341 a

INFORMA CION PROPORCIONADA POR EL CLIENTE

Coca, 2 de febrero de 2023

3 SERVICIO
] DE ACREDITACION

A

ECU/\TOHI/\NO

Acreditacion N° SAE LEN 14-009
LABORATORIO DE ENSAYOS

Empresa: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA.
Solicitado por: |Ing. Nelson Cambo. Direccidn: Cantdn Orellana.
. Tecnico Laboratorio AQLAB . .
Toma de muestra: ITO-AQLAB-01 SM 1060. Fecha y Hora: 30/01/2023 14:18
Identificacion de la muestra: Agua Planta de Tratamiento, Locacién Los Alamos.
INFORMA CION DEL LABORATORIO
Fecha y hora ingreso al Laboratorio: 30/01/2023 I 15:23 Condiciones  |T max: 32-C
Fecha Final de Analisis: 02/02/2023 Ambientales  |T min: 22°C
Coordenadas UTM |X:278583
18M Y:9950642
PARAMETROS, METODO / REFERENCIA y RESULTADOS
. Eias - Método de Referencia Limite Incertidumbre
P tros / Andlisis Solicitad i
arametros / Andlisis Solicitado ITE-AQLAB Permitido ® Unidad Resultado (k=2)
*Arsénico SM 3030 B,3113 B /32 0,1 mg/L < 0,01 o~
*Antimonio SM3030B,3111B/33 0,02 mg/L < 0,02 o
Bario SM3030B,3111D/34 1,3 mg/L P +19%
*Boro SM 3030B,3111B/33 2,4 mg/L < 0,50 s
Cadmio SM3030B,3111B/33 0,003 mg/L P + 19%
Cloro libre residual SM 4500 C1 G/ 60 0,3al,5 mg/L 0,91 + 14%
Cobre SM 3030B,3111B/33 2,0 mg/L P +22%
Coliformes Fecales SM 9222 D /29 Ausencia | ufc/100ml | <2 +21%
*Color Aparente HACH 8025 /23 15 U Pt-Co 10 +24 %
Cromo Total SM 3030 B,3111B/33 0,05 mg/L P + 15%
Fluoruros SM 4500 F-D /25 1,5 mg/L < 0,20 + 17 %
Hidrocarburos Aromaticos Policiclicos SM 6440B/ 15 0,0007 mg/L P +31%
©Mercurio SM Ed. 23,2017, 3112 B/ 57,00 0,006 mg/L P +0,000068 mg/1
*Nitratos (NO3) HACH 8039/ 17 50,0 mg/L. | < 1,00 ~
Nitritos (NO2) SM 4500-NO2 B/ 16 3,0 mg/L < 0,039 +15%
Niquel SM3030B,3111B/33 0,07 mg/L P + 11%
Plomo SM3030B,3111B/33 0,01 mg/L P +17%
Potencial hidrégeno SM 4500-H+B / 01 6,5-8,0 ~ 6,77 + 0,05
*Selenio SM 3030 B,3113 B /46 0,04 mg/L < 0,01 o~
Turbidez SM2130B/22 5 NTU 2,49 + 10%
*Cryptosporidium SM 9711 Cy D/ 80 Ausencia | Quistes/L. | Ausencia ~
*Giardia Lambia SM 9711 Cy D/ 80 Ausencia | Quistes/L | Ausencia ~
*Monocloramina HACH 10172 /21 0,2 mg/L < 0,05 ~
Fuente: 'Instituto Ecuatoriano de Normalizacién, agua potable requisitos. NTE INEN 1108:2020.

Valores reportados como <2 significa que no se observa colonia en la muestra filtrada.
P: Parametros pendientes.

REFERENCIA Y OBSERVACIONES:
El laboratorio no se responsabiliza por la informacion proporcionada por El cliente.

Los limites permisibles de las Normativas (®) y los ensayos marcados con (*) no estan incluidos en el alcance de la acreditacion del SAE.

Los resultados solo se refieren a la muestra sometida a ensayo, "la misma que ha sido suministrada por el cliente".

Cuando la muestra es tomada por el personal de AQLAB, las condiciones de toma de muestra son controladas segin el ITO-AQLAB-01, éstas no inciden en
los resultados que se describen en el presente informe

El informe sélo afecta a la muestra sometida a ensayo, los datos relacionados a la muestra son conforme lo solicitado por el cliente.

Prohibida la reproduccion parcial pew@alqpx;; medio sin el permiso escrito del laboratorio

© Resultado proporcionado p\dﬁLaboratono ALS ECUADOR A
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Laboratorios de Andlisis y Evaluacién
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INFORME DE ENSAYO PRELIMINAR N° 18341 b

INFORMACION PROPORCIONADA POR EL CLIENTE

Coca, 2 de febrero de 2023

SERVICIO
DE A( [
Ff‘UA F’!/\NO

ITACION

Acreditacion N° SAE LEN 14-009
LABORATORIO DE ENSAYOS

Empresa: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA.
Solicitado por: |Ing. Nelson Cambo. Direccion: Cantén Orellana.
. Tecnico Laboratorio AQLAB . .
Toma de muestra: ITO-AQLAB-01 SM 1060. Fecha y Hora: 30/01/2023 14:48
Identificacién de la muestra: Agua de Consumo Usuario: Sra. Lisseth Vera, Locacion Barrio 20 de Mayo.
INFORMA CION DEL LABORATORIO
Fecha y hora ingreso al Laboratorio: 30/01/2023 I 15:23 Condiciones  |T max: 32°C
Fecha Final de Analisis: 02/02/2023 Ambientales  |T min: 22°C
Coordenadas UTM |X:278456
18M Y:9949273
PARAMETROS, METODO / REFERENCIA y RESULTADOS
. - Método de Referencia Limite Incertidumbre
Para alisis Solicitad i
arametros / Andlisis Solicitado ITE-AQLAB Permitido ® Unidad Resultado (=2)
*Arsénico SM 3030 B,3113 B /32 0,1 mg/L < 0,01 ~
*Antimonio SM3030B,3111 B/33 0,02 mg/L < 0,02 ~
Bario SM3030B,3111D/34 1,3 mg/L P + 19%
*Boro SM 3030B,3111B/33 2,4 mg/L < 0,50 -
Cadmio SM3030B,3111B/33 0,003 mg/L P +19%
Cloro libre residual SM 4500 C1 G/ 60 03als mg/L 0,62 + 14%
Cobre SM 3030B,3111B/33 2,0 mg/L P +22%
Coliformes Fecales SM 9222 D /29 Ausencia | ufc/100ml | <2 +21 %
*Color Aparente HACH 8025 /23 15 UPt-Co | <10 +24 %
Cromo Total SM 3030B,3111B/33 0,05 mg/L P +15%
Fluoruros SM 4500 F-D /25 1,5 mg/L < 0,20 +17%
Hidrocarburos Aromaticos Policiclicos SM 6440B/ 15 0,0007 mg/L P +31%
©Mercurio SM Ed. 23,2017, 3112 B/ 57,00 0,006 mg/L P +0,000068 mg/l
*Nitratos (NO3) HACH 8039 /17 50,0 mg/L < 1,00 ~
Nitritos (NO2) SM 4500-NO2 B/ 16 3,0 mg/L < 0,039 +15%
Niquel SM 3030B,3111B/33 0,07 mg/L P +11%
Plomo SM3030B,3111B/33 0,01 mg/L P +17%
Potencial hidrégeno SM 4500-H+B / 01 6,5-8,0 ~ 6,86 + 0,05
*Selenio SM 3030 B,3113 B /46 0,04 mg/L < 0,01 ~
Turbidez SM2130B/22 5 NTU 1,23 +10%
*Cryptosporidium SM 9711 Cy D/ 80 Ausencia | Quistes/L | Ausencia ~
*Giardia Lambia SM 9711 CyD/ 80 Ausencia | Quistes/L | Ausencia ~
*Monocloramina HACH 10172 /21 0,2 mg/L < 0,05 ~
Fuente: 'Instituto Ecuatoriano de Normalizacion, agua potable requisitos. NTE INEN 1108:2020.

Valores reportados como <2 significa que no se observa colonia en la muestra filtrada.
P: Pardmetros pendientes.

REFERENCIA Y OBSERVACIONE

S:

El laboratorio no se responsabiliza por la informacién proporcionada por El cliente.

Los limites permisibles de las Normativas (®) y los ensayos marcados con (*) no estan incluidos en el alcance de la acreditacion del SAE.

Los resultados solo se refieren a la muestra sometida a ensayo, "la misma que ha sido suministrada por el cliente".

Cuando la muestra es tomada por el personal de AQLAB, las condiciones de toma de muestra son controladas segin el ITO-AQLAB-01, éstas no inciden en
los resultados que se describen en el presente informe

El informe solo afecta a la muestra sometida a ensayo, los datos relacionados a la muestra son conforme lo solicitado por el cliente.

Prohibida la reproduccion parcial por cualquier medio sin el permiso escrito del laboratorio

© Resultado proporcionado por Laboratori

MC2301-04

o ALS ECUADOR ALSECU.S-

a
Na - ECL[adOr /’,,

i, oi?

Aluminia

c% S

com Teléfono.: (593) 6 288

-, con aereditacion N° SAE LEN 05-005.

81715

Barrio Conhogar. e-mail: laboratorio@agqlabec.com
Celular: 0991666858

18341b

Pag 1de 1



.y
&y

e

Laboratorios de Andlisis y Evaluacion Ambiental
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INFORME DE ENSAYO N° 18 265 j

INFORMACION PROPORCIONADA POR EL CLIENTE

SERVICIO )
BJ DE ACREDITACION
N/ ECUATORIANO

Acreditacion N° SAE LEN 14-009
LABORATORIO DE ENSAYOS

Coca, 13 deenero de 2023

Empresa: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA
Solicitado por: Ing. Nelson Cambo. Direccion: Coca.

Tecnico Laboratorio AQLAB
Toma de muestra: Fecha y Hora: ) 15:59

ITO-AQLAB-01 SM 1060. Y 12/0172023
Identificacién de la muestra: Agua de Consumo, Usuario: Sr. Jovany Asqui, Locacién Barrio Nucanchiwuasi.
INFORMA CION DEL LABORATORIO
Fecha y hora ingreso al Laboratorio: 12/01/2023 | 17:11 Condiciones |T max: |32 °C
Fecha Final de Analisis: 13/01/2023 Ambientales |T min: |22 °C

x: 277936

Coordenadas UTM

y: 9948555

PARAMETROS, METODO / REFERENCIA y RESULTADOS
. < : Limi .
Parametros / Analisis Solicitado Meto;i;ﬁ;l(l;i«:}e}ncm/ Pernl1[irtlil(tleo ® Unidad Resultado Inceﬁ:ilzl;nbre
Coliformes fecales SM 9222 D /29 Ausencia | ufc/100 mL | <2 +29%
Solidos Totales Disueltos SM2510D /02 *x mg/L 51,8 +22%
Fuente: Instituto Ecuatoriano de Normalizacion, agua potable requisitos. NTE INEN 1108:2020.
Valores reportados como < 2 significa que no se observa colonias en la muestra filtrada.
** No establecido en la Norma.
REFERENCIA Y OBSERVACIONES:
El laboratorio no se responsabiliza por la informacion proporcionada por El cliente.
Los limites permisibles de las Normativas (®) y los ensayos marcados con (*) no estan incluidos en el alcance de la acreditacion del SAE.
El informe solo afecta a la muestra sometida a ensayo, los datos relacionados a la muestra son conforme lo solicitado por el cliente.
Prohibida la reproduccion parcial por cualquier medio sin el permiso escrito del laboratorio
Los resultados solo se refieren a la muestra sometiada a ensayo, " la misma que ha sido suministrads por el cliente". Cuando la muestra es
tomada por el personal de AQLAB, las condiciones de toma de muestra son controladas segun el ITO-AQLAB-01, estas no inciden en los
resultados que se describen en el presente informe
DIRECTOR TECNICO
AUTORIZADO
18 265 j
Calle Juan Huncite y Fray Gregorio de Aluminia, Barrio Conhogar. e-mail: laboratorio(@aqlabec.com
web: www.aqlabec.com Teléfono.: (593) 6 2881715 Celular: 0991666858 Pagildel
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Laboratorios de Andlisis y Evaluacién Ambiental
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INFORME DE ENSAYO N° 18265 k

INFORMA CION PROPORCIONADA POR EL CLIENTE

SERVICIO .
' | DE ACREDITACION
ECUATORIANO

Acreditacion N°

SAE LEN 14-009

LABORATORIO DE ENSAYOS

Coca, 13 de enero de 2023

Empresa: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA

Solicitado por: Ing. Nelson Cambo.

Direccion:

Coca.

Toma de muestra:

Tecnico Laboratorio AQLAB
ITO-AQLAB-01 SM 1060.

Fecha y Hora:

12/01/2023

16:04

Identificacion de la muestra:

Agua de Consumo, Usuario: Subcentro de Salud Coca 2, Locacién Barrio 12 de noviembre.

INFORMA CION DEL LABORATORIO

Fecha y hora ingreso al Laboratorio: 12/01/2023 | 17:11 Condiciones |T max: |32 °C
Fecha Final de Analisis: 13/01/2023 Ambientales |T min: |22 °C
1278375
Coordenadas UTM =
y: 9948348
PARAMETROS, METODO / REFERENCIA y RESULTADOS
. P .. Método de Referencia / Limite . Incertidumbre
Parametros / Analisis Solicitado ITE-AQLAB Permitido ® Unidad Resultado (k=2)
Coliformes fecales SM 9222 D /29 Ausencia | ufc/100mL | <2 +29%
Solidos Totales Disueltos SM2510D /02 i mg/L 56,8 +22%

Fuente:

Instituto Ecuatoriano de Normalizacién, agua potable requisitos. NTE INEN 1108:2020.

Valores reportados como < 2 significa que no se observa colonias en la muestra filtrada.
** No establecido en la Norma.

REFERENCIA Y OBSERVACIONES:

El laboratorio no se responsabiliza por la informacién proporcionada por El cliente.
Los limites permisibles de las Normativas (®) y los ensayos marcados con (*) no estan incluidos en el alcance de la acreditacién del SAE.

El informe s6lo afecta a la muestra sometida a ensayo, los datos relacionados a la muestra son conforme lo solicitado por el cliente.

Prohibida la reproduccion parcial por cualquier medio sin el permiso escrito del laboratorio

Los resultados solo se refieren a la muestra sometiada a ensayo, " la misma que ha sido suministrads por el cliente". Cuando la muestra es
tomada por el personal de AQLAB, las condiciones de toma de muestra son controladas segun el ITO-AQLAB-01, estas no inciden en los
resultados que se describen en el presente informe
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) | ] L | SERVICIO

‘ ) | LIQ | B '; DE ACREDITACION
(oo g | ' ‘ Ny ECUATORIANO
v d | ; AROH
: s .- ; Acreditacién N° SAE LEN 14-009
Laboratorios de Andlisis y Evaluacion Ambiental LABORATORIO DE ENSAYOS

INFORME DE ENSAYO N° 182651

INFORMA CION PROPORCIONADA POR EL CLIENTE Coca, 13 de enero de 2023
Empresa: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA
Solicitado por: Ing. Nelson Cambo. Direccion: Coca.

Tecnico Laboratorio AQLAB . )
ITO-AQLAB-01 SM 1060. i 12/01/2023 16:17

Agua de Consumo, Usuario: Sra. Mirian Castro, Locacién Barrio Central.

Toma de muestra:

Identificacion de la muestra:

INFORMACION DEL LABORATORIO

Fecha y hora ingreso al Laboratorio: 12/01/2023 I 17:11 Condiciones |T max: |32 °C
Fecha Final de Andlisis: 13/01/2023 Ambientales |T min: |22 °C
Coordenadas UTM 2 i
y: 9948092

PARAMETROS, METODO / REFERENCIA y RESULTADOS

. e .. Método de Referencia / Limite . Incertidumbre
Parametros / Analisis Solicitado ITE-AQLAB Permitido ® Unidad Resultado (k=2)
Coliformes fecales SM 9222 D /29 Ausencia | ufc/100 mL | < 2 +29 %
Solidos Totales Disueltos SM2510D /02 % mg/L 53,6 +22%

Instituto Ecuatoriano de Normalizacion, agua potable requisitos. NTE INEN 1108:2020.
Valores reportados como < 2 significa que no se observa colonias en la muestra filtrada.
** No establecido en la Norma.

Fuente:

-REFERENCIA Y OBSERVACIONES:

El laboratorio no se responsabiliza por la informacion proporcionada por El cliente.
Los limites permisibles de las Normativas (®) y los ensayos marcados con (*) no estan incluidos en el alcance de la acreditacion del SAE.

El informe sélo afecta a la muestra sometida a ensayo, los datos relacionados a la muestra son conforme lo solicitado por el cliente.
Prohibida la reproduccion parcial por cualquier medio sin el permiso escrito del laboratorio

Los resultados solo se refieren a la muestra sometiada a ensayo, " la misma que ha sido suministrads por el cliente". Cuando la muestra es
tomada por el personal de AQLAB, las condiciones de toma de muestra son controladas segtin el ITO-AQLAB-01, estas no inciden en los
resultados que se describen en el presente informe
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Laboratorios de Andlisis y Evaluacion Ambiental

INFORME DE ENSAYO N° 18 265 m

INFORMACION PROPORCIONADA POR EL CLIENTE

SERVICIO

¥

DE ACREDITACION
ECUATORIANO

Acreditacion N° SAE LEN 14-009
LABORATORIO DE ENSAYOS

Coca, 13 deenero de 2023

Empresa: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA
Solicitado por: Ing. Nelson Cambo. Direccion: Coca.
Tecnico Laboratorio AQLAB
Toma de muestra: Fecha y Hora: 16:25
ITO-AQLAB-01 SM 1060. Y 12/01/2023
Identificacién de la muestra: Agua de Consumo, Usuario: Sr. Francisco Delgado, Locacién Barrio 24 de Mayo.
INFORMACION DEL LABORATORIO
Fecha y hora ingreso al Laboratorio: 12/01/2023 | 1711 Condiciones |T max: |32 °C
Fecha Final de Anélisis: 13/01/2023 Ambientales |T min: |22 °C
Coordenadas UTM 278l
y: 9947661
PARAMETROS, METODO / REFERENCIA y RESULTADOS
. e e o é i Limit i
Parametros / Analisis Solicitado Meto;l;)l;l-zléelfi‘;ncm ! Pemlnlil:ildeo ® Unidad Resultado Ince;:ii;)mbre
Coliformes fecales SM 9222 D /29 Ausencia | ufc/100 mL | < 2 +29 %
Solidos Totales Disueltos SM 2510D /02 ek mg/L 63,7 +22 %
Fuente: Instituto Ecuatoriano de Normalizacion, agua potable requisitos. NTE INEN 1108:2020.
Valores reportados como < 2 significa que no se observa colonias en la muestra filtrada.
** No establecido en la Norma.
REFERENCIA Y OBSERVACIONES:
El laboratorio no se responsabiliza por la informacion proporcionada por El cliente.
Los limites permisibles de las Normativas (®) y los ensayos marcados con (*) no estan incluidos en el alcance de la acreditacion del SAE.
El informe sélo afecta a la muestra sometida a ensayo, los datos relacionados a la muestra son conforme lo solicitado por el cliente.
Prohibida la reproduccién parcial por cualquier medio sin el permiso escrito del laboratorio
Los resultados solo se refieren a la muestra sometiada a ensayo, " la misma que ha sido suministrads por el cliente". Cuando la muestra es
tomada por el personal de AQLAB, las condiciones de toma de muestra son controladas segtin el ITO-AQLAB-01, estas no inciden en los
resultados que se describen en el presente informe
/ 7
/[ 7
el
‘ Ing. Armapdo Melendrez.
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Laboratorios de Andlisis y Evaluacién Ambiental

INFORME DE ENSAYO N° 18265 n

INFORMACION PROPORCIONADA POR EL CLIENTE

 SERVICIO )
§J DE ACREDITACION
N/ ECUATORIANO

Acreditacién N°

SAE LEN 14-009

LABORATORIO DE ENSAYOS

Coca, 13 de enero de 2023

Empresa: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA
Solicitado por: Ing. Nelson Cambo. Direccién: Coca.
Tecnico Laboratorio AQLAB
Toma de muestra: Fecha y Hora: :
m ITO-AQLAB-01 SM 1060. y Hora 12/01/2023 16:30
Identificacién de la muestra: Agua de Consumo, Usuario: Sra. Sandra Rosado, Locacion Barrio 30 de Abril.
INFORMACION DEL LABORATORIO
Fecha y hora ingreso al Laboratorio: 12/01/2023 | 17:11 Condiciones |T max: |32 °C
Fecha Final de Anélisis: 13/01/2023 Ambientales |T min: |22 °C
x: 278608
Coordenadas UTM -
y: 9947761
PARAMETROS, METODO / REFERENCIA y RESULTADOS
Parametros / Anilisis Solicitado Meto;lﬁl(“)];i;l(l)elfj;;ncm/ Peanllril:il;i) ® Unidad Resultado Incer(:(l:;)mbre
Coliformes fecales SM 9222 D /29 Ausencia | ufc/100 mL | < 2 +29 %
Solidos Totales Disueltos SM 2510 D /02 e mg/L 52,8 +22 %
Fuente: Instituto Ecuatoriano de Normalizacion, agua potable requisitos. NTE INEN 1108:2020.
Valores reportados como < 2 significa que no se observa colonias en la muestra filtrada.
** No establecido en la Norma.
REFERENCIA Y OBSERVACIONES:
El laboratorio no se responsabiliza por la informacion proporcionada por El cliente.
Los limites permisibles de las Normativas (®) y los ensayos marcados con (*) no estan incluidos en el alcance de la acreditacion del SAE.
El informe solo afecta a la muestra sometida a ensayo, los datos relacionados a la muestra son conforme lo solicitado por el cliente.
Prohibida la reproduccién parcial por cualquier medio sin el permiso escrito del laboratorio
Los resultados solo se refieren a la muestra sometiada a ensayo, " la misma que ha sido suministrads por el cliente". Cuando la muestra es
tomada por el personal de AQLAB, las condiciones de toma de muestra son controladas segtin el ITO-AQLAB-01, estas no inciden en los
resultados que se describen en el presente informe
i
fad
ng. Arpfando Melendrez.
% IRECTOR TECNICO
ﬂ L Q AUTORIZADO
l f
\, Orellana~ Ecuado ) 18 2651
\ ‘\_'//’
Calle Juan Huncite y Fray Gregorio de Aluminia, Barrio Conhogar. e-mail: laboratorio@agqlabec.com
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Laboratorios de Andlisis y Evaluacion Ambiental LABORATORIO DE ENSAYOS

INFORME DE ENSAYO N° 18 265 ii

INFORMA CION PROPORCIONADA POR EL CLIENTE Coca, 13 de enero de 2023
Empresa: GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO MUNICIPAL FRANCISCO DE ORELLANA
Solicitado por: Ing. Nelson Cambo. Direccioén: Coca.

Tecnico Laboratorio AQLAB . .
ITO-AQLAB-01 SM 1060. Fecha y Hora: 12/01/2023 16:40

Agua de Consumo, Usuario: Sra. Sayi Simisterra, Parque Santa Rosa, Locacion Barrio Santa Rosa.

Toma de muestra:

Identificacion de la muestra:

INFORMA CION DEL LABORATORIO

Fecha y hora ingreso al Laboratorio: 12/01/2023 | 17:11 Condiciones |T max: |32 °C
Fecha Final de Andlisis: 13/01/2023 Ambientales |T min: |22 °C

x: 278601
y: 9948883

Coordenadas UTM

PARAMETROS, METODO / REFERENCIA y RESULTADOS

Parametros / Analisis Solicitado Meto;ip;)};l_;léeﬁ(:}e;clﬂ ! PeanllliT:iI(tl(:) ® Unidad Resultado Incer(:iglzx)mbre
Coliformes fecales SM 9222 D /29 Ausencia | ufc/100mL | <2 +29%
Solidos Totales Disueltos SM2510D /02 BE mg/L 70,7 +3%

Instituto Ecuatoriano de Normalizacion, agua potable requisitos. NTE INEN 1108:2020.
Valores reportados como < 2 significa que no se observa colonias en la muestra filtrada.
** No establecido en la Norma.

Fuente:

REFERENCIA Y OBSERVACIONES:

El laboratorio no se responsabiliza por la informacion proporcionada por El cliente.
Los limites permisibles de las Normativas (®) y los ensayos marcados con (*) no estan incluidos en el alcance de la acreditacion del SAE.

El informe solo afecta a la muestra sometida a ensayo, los datos relacionados a la muestra son conforme lo solicitado por el cliente.
Prohibida la reproduccion parcial por cualquier medio sin el permiso escrito del laboratorio

Los resultados solo se refieren a la muestra sometiada a ensayo, " la misma que ha sido suministrads por el cliente". Cuando la muestra es
tomada por el personal de AQLAB, las condiciones de toma de muestra son controladas segtin el ITO-AQLAB-01, estas no inciden en los
resultados que se describen en el presente informe
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